Alius locus à Diatribe noſtra adducitur ex Gene.
4. ubi ad Cain dicit Dominus, Sub te erit appeti-
tus peccati, & tu dominaberis illius. Oſtentur hic
(a Diatribe) animi motus ad turpia, uinci poſſe,
nec afferre

nec afferre necessitatem peccandi, illud (Animi me-
tus ad turpia vincere posse) quamvis ambigue dicimus
sit tamen ut sententiae, consequentiae & rerum huc con-
gitur, quod liberi arbitrij sit, vincere suos motus ad
turpia, nec motus illi necessitatem afferant peccandi.
Quid iterum hic omittitur, quod libero arbitrio non
tribuitur? Quid opus spiritui? Quid Christo? Quid
Deo? si lib. arbi. vincere potest animi motus ad tur-
pia? Vbi iterum opinio probabilis, quae dicit lib. arb.
nec uelle quidem posse bonum? hic uero uictoria ma-
li tribuitur ei quod nec uult nec optat bonum, Nihi
nimia est incogitania Diatribae nostrae. Rem breviter
accipe, Sicut dixi, talibus dictis ostenditur homini qualis
debeat, non quid possit. Cain igitur dicitur, ut debeat
peccato dominari & eius appetitum sub se tenet,
uerum hoc neque fecit neque potuit, ut iam alieno impe-
rio Satanae pressus. Notum est enim, Ebreos fu-
quenter indicatio futuro uti pro imperatio, n. in
Exo. 20. Non habebis Deos alienos, Non occides,
Non fornicaberis, & talia infinita, Alioquin si indi-
catiue (ut sonant) acciperentur, essent promissiones
Dei, qui cum mentiri nequeat, fieret, ut nullus homo
peccaret, tum sine necessitate præciperentur. Ita in-
terpres noster hoc loco rectius sic translatisset, Sed sub
te sit appetitus eius & tu dominare illius, Sicut & de
muliere dici debuit, Sub uiro tuo sis & ipse domina-
tur tui. Quod enim non indicatiue fit ad Cain dictum,

probab.

missio

per C.

Te

uite e

(inqui-

relic-

te hic

gendi

dicit E

cessari

ces ea

Si libe-

lib. ar-

uolen-

eule d

am, u-

teret,

earna-

sibili

uidea-

alter-

tur u-

impo-

quād-

ridic-

consi-

probat id, quia cum fuisset diuina promissio, At pro-
missio non fuit, quia contrarium evenit et factum est
per Cain.

Tertius est ex Mose, Posui ante faciem tuam viam
uite et mortis, Elige quod bonum est et c. Quid
(inquit) apertius dici poterat? Eligendi libertatem
relinquit homini. Respondeo, Quid apertius quam
te hic cæcute? ubi quoque relinquit libertatem eli-
gendi? In eo quod dicit Elige? Ergo statim, ut Moses
dicit Elige, fit, ut eligant? Igitur iterum non est ne-
cessarius spiritus. Et cum tu toties repetas et incul-
ces eadem, mihi quoque licebit eadem sepius iterare.
Si libertas eligendi adest, cur opinio probabilis dixit
lib. arb. non posse uelle bonum? an eligere potest non
volens aut nolens? Sed audiamus similitudinem, Ridi-
cule diceretur in biuio consistenti, uides duplicem ui-
am, utram uoles ingreditur, quum altera tamum pa-
tret. Hoc est, quod supra dixi de argumentis rationis
carnalis, quod rideri hominem putet precepto impo-
sibili, quo nos ipsum dicimus moneri et excitari, ut
uideat impotentiam suam. Vere igitur in biuio sumus,
altera uero via tamum patet, in modo nulla patet, ostendi-
tur uero per legem, quam altera scilicet ad bonum sit
impossibilis, nisi Deus spiritum donet, altera uero
quam sit lata et facilis, si Deus permittat. Non igitur
ridicule, sed necessaria grauitate diceretur in biuio
consistenti, utram uiam uoles ingreditur, si ipse uel
infirmus,

infirmus, sibi fortis uideri uellet, aut uian neutrā
esse clausam contenderet. Quare legis uerba dicin-
tur, non ut uim uoluntatis affirment, sed ut cæcam ra-
tionem illuminent, quo uideat, quām nulla sit sua lux,
Et nulla uoluntatis uirtus, Cognitio peccati (ait Pa-
lus) per legem, non ait, abolito aut uitatio peccati,
Tota ratio & uirtus legis est, in sola cognitione, eaq-
non nisi peccati præstanta, non autem in uirtute aliqua
ostendenda aut conferenda, Cognitio enim non est uia,
neq; confert uim, sed erudit & ostendit, quod nulla
sit ibi uis, Et quanta sit ibi infirmitas, Nam cognitio
peccati, quid aliud esse potest, quām notitia infirmita-
tis & mali nostri? non enim dicit, per legem uenit
cognitio uirtutis aut boni, At totum quod facit lex
(teste Paulo) est, ut peccatum cognosci faciat.

Atq; is est locus, unde mihi sumpta est responsio
ista, Verbis legis moneri ac erudiri hominem, quid
debeat, non quid posset, id est, ut cognoscat pecca-
tum, non ut credat sibi esse aliquam uim. Proinde
quoties, Mi Erasme, mihi uerba legis opponis, op-
ponam tibi illud Pauli, Per legem cognitione peccati,
non uirtus uoluntatis. Congere igitur, uel ex con-
cordantijs maioribus, omnia uerba imperatiua in
unum cahos, modo non fuerint promissionis, sed ex
actionis & legis uerba, mox dicam, semper illis sig-
nificari, quid debeant, non quid possint aut faciant
homines. Atq; id etiam grammatici & pueri in tri-
uij sc
signifi
fiat ue
Qui f
bis pu
uo, in
tum si
st, Q
quod
men fi
bam i
ishis, I
impof
imper
ueltis
audie
simili
serua
dis,
uolu
tu me
collig
diuum
lum
bet,
uale
uij sc

vjs sciunt, uerbis imperatiui modi, nihil amplius significari, quam id, quod debeat fieri. Quid autem si uel posse fieri, uerbis indicatiuis oportet differi. Qui sit igitur, ut uos Theologi sic ineptiatis uelut his pueri, ut mox appreheenso uno uerbo imperatiuo, inferatis indicatiuum, quasi statim, ut imperatiuum sit, etiam necessario factum aut factu possibile sit. Quanta enim inter os & offam accidunt, ut id quod iussiris, atq; adeo possibile satis fuit, non tam men sit? tanto distant imperatiua & indicatiua uerba in rebus communibus & facillimis. Et uos in rebus istis, plus distantibus quam ccelum & terra, atq; adeo impossibilibus, tam subito facitis nobis indicatiua ex imperatiuis, ut mox seruata, facta, electa, ac impleta uelitis, uel talia fore nostris uiribus, quam primum audieritis uocem imperantis, fac, serua, elige.

Quarto ex Deutero .3. & .30. affers multa similia eligendi, auertendi, seruandi uerba, ut si seruaris, si auersus fueris, si elegeris &c. Hec sis, omnia intempestiue dicerentur, si non esset voluntas hominis libera ad bonum. Respondeo, & tu mea Diatribe, satis intempestiue ex ipsis uerbis colligis, libertatem arbitrij, Conatum enim & studium liberi arbitrij tantum, eras probatura, nullum autem locum adducis, qui talem conatum probet, Adducis uero eos locos, qui, si tua sequela ualaret, totum lib. arbitrio tribuane. Distinguamus igitur

Igitur iterum hic, Verba scripturæ adducta et addi-
 tam Diatribes sequelam. Verba adducta sunt imper-
 tiva, nihil dicunt, nisi quid fieri debeat, Neq; enim
 Mose dicit, Eligendi habes uim uel uirtutem, Sed cl-
 ge, serua, fac, præcepta faciendi tradit, non autem
 describit hominis facultatem. Sequela uero pericio
 lam illam Diatriben addita infert, ergo potest homo
 talia, alioqui frustra præcipientur. Cui responderet
 tur, Domina Diatribe uos male infertis, nec probatis
 sequelam, sed cæcitatæ et oscitantæ uestræ uidentur id
 sequi et probari. Præcipiuntur autem non inten-
 pectuue nec frustra, sed ut homo superbus et cœca
 per hæc suæ impotentiae morbum discat, si tentet faci-
 re, quod præcipitur. Sic et similitudo tua nihil ualeat,
 ubi dicas, Alioqui perinde fuerit ac si quis homini se-
 alligato, ut non posset brachium nisi in leuam porri-
 gere, diceret, Ecce habes ad dextram unum opa-
 num, habes ad leuam toxicum, utro uelis, porrige
 manum. Credo tibi suauissime blandiri istas tuas simi-
 litudines, Sed simul non uides, si stent similitudines,
 quod multo plura probent, quam probare statuisti,
 immo probent, que tu negas et improbata uelis, nem-
 pe, lib. arb. omnia posse. Perpetuo enim tractatu, ob-
 litus, quod dixisti, lib. arb. nihil posse sine gratia,
 probas, quod lib. arb. omnia possit, sine gratia. Nam
 hoc efficiunt sequelæ et similitudines tuæ, ut aut lib.
 arb. se solo ea posset, que dicuntur et præcipiu-
 tur, aut

ter, aut frusta, ridicule, intempestive precipiantur,
Hæ autem sunt ueteres cantilenæ Pelagianorum, quas
etiam Sophistæ exploserunt, atq; tu ipse damnasti.
Sed interim significas hac obliuiscientia & mala me-
moriatua, quam nihil uel intelligas uel afficiaris cau-
se, Quid autem turpius Rhetori, quam perpetuo ali-
ena à statu cause tractare & probare, imò contra
causam & seipsum semper declamare?

Dico igitur denuo, Verba scripturæ adducta per
tr, sunt imperatiua, & nihil probant, nihil statuum de
uiribus humanis, sed præscribunt facienda & omit-
tenda, Sequela uero uel additiones & similitudines
tua, si quid probant, probant hoc, lib. arb. omnia
posse sine gratia, At hoc probandum non est à te sus-
ceptum, imò negatum, Ideo probationes eiusmodi ali-
ud nihil sunt, quam improbationes fortissimæ, Si enim
arguan (si forte ueternū Diatribes excitare queam)
dum Moses dicit, Elige uitam & serua mandatum,
Nisi homo posset eligere uitam & seruare mandatum,
ridicule Moses illud homini præciperet. Nunquid
isto arguento probauit, lib. arb. nihil posse boni aut
habere conatum sine suis uiribus? imò probauit, con-
tentione satis forti, aut hominem posse eligere uitam
& seruare mandatum, sicut præcipitur, aut Mosen
esse ridiculum præceptorem, Sed Mosen ridiculum
præceptorem esse, quis audeat dicere? Sequitur er-
go, hominem posse, quæ præcipiuntur. Hoc modo

I perpetuo

perpetuo disputat Diatribe, contra suum ipsius insti-
tutum, quo se non sic disputaturam promisit, sed quen-
dam conatum lib. arb. ostensuram, cuius tamen non
meminit multum tota serie argumentorum, tantum
abest, ut probet, quin contrarium potius probat, ut
ipsa potius omnia ridicule & dicat & disputet.

Iam ut ridiculum sit, iuxta similitudinem inductam,
ut alligatus dextro brachio, iubeatur in dexteram
porrigere manum, cum non possit nisi in levam. Nun-
quid etiam ridiculum est, si ligatus uel utroq; bra-
chio, superbe contendat, uel ignarus presumat, sese
in utraq; partem omnia posse, ac tum iubeatur in
utram partem porrigere manum, non ut rideatur eius
captiuitas, sed ut presumptio falsa libertatis & po-
tentie sue coarguatur, uel ignorantia captiuitatis &
miseriae sue sibi innotescat? Diatribe nobis perpe-
tuu fudit hominem talen, qui uel possit, quod præci-
pit, uel saltē cognoscat sese non posse, At talis
homo nusquam est. Atq; si quis talis esset, tum ue-
re, aut ridicule preciperentur impossibilia, aut fru-
stra esset spiritus Christi. Scriptura uero talem pro-
ponit hominem, qui non modo sit ligatus, miser,
captus, ager, mortuus, Sed qui addit, operante Sa-
tana principe suo, hanc miseriam cœcitatis, miserijs
suis, ut se liberum, beatum, solutum, potentem,
sanum, uiuum, esse credat, Scit enim Satan, quod
si homo suam miseriam nosset, nullum retinere in suo

regno

regno posset, quod agnita miserie ex clamantis Deum non posset non statim misereri & auxiliari, ut qui prope esse contritis corde, tanta laude prædicetur per omnem scripturam, ut etiam Esaiæ. 61. Euangeliæ on pauperibus prædicare & contritis mederi, Christus sese missum testetur. Proinde Satanae opus est, ut homines teneat, ne suam miseriam agnoscant, sed præsumant sese posse omnia, quæ dicuntur. Mosi uero & legislatoris opus est contrarium, ut per legem homini miseriam suam patefaciat, ut sic contritum & confusum in sui cognitione, ad gratiam præparet & ad Christum mittat, & sic saluus fiat. Non igitur ridicula, sed uehementer seria & necessaria sunt, quæ per legem geruntur.

Qui nunc ista intelligunt, facile simul intelligunt. Diatriben tota serie argumentorum prorsus nihil efficere, dum nihil nisi uerba imperativa colligit eis scripturis, quæ nec intelligit, quid uelint & quare dicantur, Deinde adiectis suis sequelis & similitudinibus carnalibus, tam robustam offam nescit, ut plus asserat & probet, quam instituerat, ac contra seipsum disputet, ut non fuerit opus, ulterius singula percurvere, Vna enim solutione soluuntur omnia, dum uno argumento nituntur omnia. Tamen, ut obruatur copia, qua me uoluit obruere, pergā aliquot recensere. Esaiæ. 1. Si uolueritis et audieritis me, bona terre comedetis, ubi magis congruebat dicere, iudice Diatribe,

I 2 Si uoluerō,

Si uoluero, Si noluero, si nulla est libertas voluntatis, satis ex supra dictis patet responsio. Deinde quid esset ibi congruitatis, si diceretur, Si uoluero, bona terrae comedetis? An Diatribe sentit praeninua sapientia, bona terrae comedendi posse, nolente Deo, aut rerum & nouum esse, quod non nisi uolente Deo, bona suscipimus? Sic illud Esaiæ.21. Si queritis, querim, conuertimini & uenite. Quorsum attinet hortani eos, qui nulla parte sue potestatis sunt? ac si uinculis astricto dicat quis, moue te istic, ait Diatribe. In quo quorsum attinet (inquam) citare locos, qui se soli nihil probant, & adiecta sequela, hoc est, depravatio eorum sensu, omnia tribuunt libero arbitrio, cum solum conatus quidam nec lib. arb. ascribendus, probari debuit? Idem dicetur ad illud Esaiæ.45. Congregamini & uenite, Conuertimini ad me & salu eritis. Et.52. Consurge, Consurge, Executere de puluere, solue uincula colli tui. Item, Iere.15. Si conuerteris conuertam te, Et si separaueris preciosum a uili, tanquam os meum eris. Evidenter vero Zacharias liberi arbitrij conatum indicat & gratian conanti paratam, Conuertimini (inquit) ad me dicit Dominus exercituum & conuertar ad uos, dicit Dominus.

In his locis Diatribe nostra prorsus nihil discernit inter uoces legis & Euangelij, tam scilicet cetera & ignara est, ut quid lex, quid Euangelion sit, non sibi at, Ex

et, Ex Esaiā enim toto, præter illum unum locum, Si
volueris, nullum legis uerbum affert, reliqui omnes
sunt Euangelici, quibus contriti & afflitti, uerbo
gratiae oblatæ uocantur ad consolationem. Sed Dia=
tribe uerba legis ex ipsis facit. Obsecro autem te,
quid ille in re Theologica uel sacris literis efficiat,
qui nondum eò peruenit, ut quid Lex, quid Euange=
lion sit, norit, aut si norit, contemnat tamen obserua=
re? Is omnia misceat oportet, cœlum, infernum, ui=
tam, mortem, ac prorsus nihil de Christo scire labora=
bit. De qua re meā Diatriben infia pluribus monebo.
Illiud Ieremiæ & Zachariæ uide, Si conuerteris con=
uertam te, Et conuertimini ad me & conuertar ad uos,
Nunquid sequitur, Conuertimini, ergo potestis con=
uerti? Nunquid sequitur, Dilige Dominum Dcūm
tuum ex toto corde tuo, ergo poteris diligere ex toto
corde? Quid igitur concludum argumenta eiusmodi,
nisi lib. arb. gratia Dei non egere, sua uero uirtute
omnia posse? Quanto rectius igitur uerba, ut posita
sunt, accipiuntur? Si conuersus fueris, conuertam
& ego te, Hoc est, si desieris peccare, desinam &
ego punire, atq; si conuersus bene uixeris, benefici=
am & ego, uertens captiuitatem & malatuam. Sed ex
ijs non sequitur, quod sua uero homo conuertatur, nec
hoc ipsa uerba dicunt, sed dicunt simpliciter, si con=
uertaris, quo monetur homo, quid debeat, Cognito
autem eo, ac uiso quod non possit, querat unde possit,

I 3 nisi Leui-

nisi Leviathan Diatribes (id est additamentum & sequela eius) interueniat, quæ dicat, alioqui frustra diceretur, Conuertimini, nisi sua uia possit conuertimmo. Quod quale sit & quid efficiat, satis dictum est.

Stupor quidam uel Læthargi: quædam est, quod illis uerbis, Conuertimini, Si conuerteris, & similibus putatur uis lib. arbitrij confirmari, nec obseruat, quod eadem ratione & isto uerbo confirmaretur, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, cum utrobiq; sit par significatio imperantis & existentis. Non minus uero requiritur dilectio Dei, quam conuersio nostri & omnium præceptorum, cum dilectio Dei sit uera conuersio nostri. Et tamen ex illo dilectionis præcepto, nemo arguit lib. arb. Ex illis uero uerbis, Si uolueris, Si audieris, Conuertire, & similibus, omnes arguunt. Si ergo ex illo uerbo (Dilige Dominum Deum tuum ex toto corde) non sequitur, lib. arb. aliquid esse aut posse, certum est, quod nec ex illis sequitur, Si uolueris, Si audieris, Conuertimini, & similibus, quæ uel minus exiguum uel minus uehementer exigunt, quam illud, Dilige Deum, Ama Dominum. Quicquid igitur respondetur ad uerbum illud, Dilige Deum, ne concludat pro lib. arb. idem dicetur ad omnia alia uerba imperandi uel exigendi, ne concludant pro lib. arb. Scilicet quod diligendi uerbo ostenditur forma legis, quid debet in, non autem uis uoluntatis aut quid possimus, imo quid non possimus,

possumus, Idem ostenditur alijs omnibus uerbis exacti= omis. Constat enim Scholasticos etiam afferere, ex= ceptis Scotistis & Modernis, Hominem non posse diligere Deum toto corde, Ita nec ullum aliorum preceptorum prestare potest, cum in hoc uno, omnia pendeant, teste Christo. Sic relinquitur, etiam Scholasticis doctoribus, Verbalegis, non arguere uir= tute lib. arb. sed ostendere, quid debeatius & quid non possumus.

Verum Diatribe nostra magis ineptiens, ex illo Zacharie, Conuertimini ad me, non solum indi= catuum infert, sed etiam conatum lib. arb. Et gra= tian conanti paratam contendit probare, Et hic ali= quando tandem sui conatus meminit, Et noua gram= matica, Conuersti apud illam significat id, quod cona= ri, ut sit sensus, Conuertimini ad me, id est, conamini conuerti, Et conuertar ad uos, id est, conabor con= uerti ad uos, ut etiam Deo aliquando conatum tribuat, forte & ipsi gratiam paratura conanti, Si enim con= uerti uno aliquo loco significat conari, cur non ubiq? Rursus illo Ieremie. 15. Si separaueris præciosum a uili, libertatem eligendi, non solum conatum, probari dicit, quam superius docuerat esse amissam, & uersam in necessitatē seruandi peccato. Vides ergo Dia= tribenue lib. arb. habere in scripturis tractandis, ut apud illam eiusdem formæ uerba, in uno loco co= natum, in alio libertatem probare cogantur, pro ut

I 4 uisum fue-

uisum fuerit. Sed eant uanitates. Verbum conuertendi duplice usu in scripturis tractatur, vſu legali & usu Euangelico. Vſu legali, est uox exactoris & imperantis, quæ non conatum, sed totius uite requirit mutationem, ut Ieremias crebro uitetur dicens, Conuertimini unusquisq; à uia sua mala, Conuertere ad Dominum, Ibi enim inuoluit exactionem omnium preceptorum, ut satis patet. Vſu Euangelico, est uox consolationis & promissionis diuinae, qua nihil à nobis exigitur, sed nobis offertur gratia Dei, ut est illud Psalm. 13. Cum conuerterit Dominus captiuitatem Zion, Et illud .zz. Conuertere anima mea in regnum tuum. Zacharias igitur breuiſſimo compendio utrāq; predicationem, tam legis quam gratiae abſoluti, Lex tota est & summa legis, ubi dicit, Conuertimini ad me, Gratia est, ubi dicit, Conuerterat ad nos. Iam quantum probatur lib. arb. ex iſto uerbo, Ama Dominum, aut alio quoquis particularis legis uerbo, tantum probatur ex hoc summario uerbo legis, Conuertimini. Prudentis igitur lectoris est, in scripturis obſeruare, quæ uerba legis, quæ gratiae sunt, ut non omnia confusa habeat, more immundorum Sophistarum, & huius oscitantis Diatribes.

Nam uide, quomodo tractet in ſignem illum locum Ezechieliſ. 18. Viuo ego dicit Dominus, Nolo mortem peccatoris, sed magis ut conuertatur & uiuat. Primum, Toties (inquit) repetitur in hoc capite, auerterit

uerterit se, fecit, operatus est, in bonam & malam partem, Et ubi sunt, qui negent hominem quicquam agere? Vide queso egregiam consequentiam. Conatum ac studium probatura erat liberi arbitrij, & probat totum factum, impleta omnia per liberum arbitrium. Vbi nunc sunt, queso, qui gratiam & spiritum sanctum requirant? Sic enim argutatur dicens, Ezechiel dicit. Si auerterit se impius, & fecerit iustition & iudicium, uiuet, Ergo impius mox ita facit & potest facere. Ezechiel significat, quid fieri debet, Diatribe intelligit, id fieri ex factum esse, iterum noua grammatica nos doctrina, quo idem sit, debere & habere, idem exigi & praestari, idem posculare & reddere. Deinde illam uocem dulcissimam Euangelij, Nolo mortem peccatoris &c. sic uersat, Deplorat ne pius Dominus mortem populi sui, quam ipse operatur in illis? Si ille non uult mortem, utiq; nostrae uoluntati imputandum est, si perimus. Quid vero imputes illi, qui nihil potest agere neq; boni neq; mali? Idem & Pelagius cantillauit, cum non studi- umneq; conatum, sed totam uim implendi ac faciendi omnia tribueret libero arbi. Nam eam uim probant istae sequelae (ut diximus) siquid probant, ut eque fortiter atq; adeo fortius pugnant contra ipsam Dia- iribem, que negat illam uim lib. arb. & solum cona- tum struit, atq; contra nos pugnant, qui totum lib. arb. negamus. Sed omissa ignorantia eius, rem ipsam dicemus.

I 5 Vox Euan-

Vox Euangelica & dulcissimum solatium est mi-
seris peccatoribus, ubi Ezechiel dicit, Nolo mortem
peccatoris, sed magis ut conuertatur & uiuat, om-
nibus modis sicut & illa Psalmi. 28. Quoniam mo-
mentum est ira eius, & uita potius uoluntas eius, Et
Psalm. 68. Quam suavis est misericordia tua Domi-
ne, Item, Quia misericors sum. Et illud Christi Mat-
thei. 11. Venite ad me omnes qui laboratis & ego re-
ficiam uos, Item illud Exodi. 20. Ego facio misericor-
diam in multa milia, ijs qui diligunt me. Et quid es-
ferme plus quam dimidium sacrae scripture, quam me-
re promissiones gratiae, quibus offertur a Deo mis-
ericordia, uita, pax, salus hominibus? Quid autem
aliud sonant promissionis uerba, quam illud, Nolo
mortem peccatoris? An non idem est dicere, Ego sum
misericors, ac si diceret, Non irascor, nolo punire,
nolo uos mori, nolo ignoroscere, nolo parcere? Et nisi
flarent illae promissiones diuinæ, quibus afflictæ con-
scientiae sensu peccati, ac metu mortis & iudicij terri-
tæ, erigerentur? quis locus uenio aut spei foret? Quis
peccator non desperaret? Sed sicut lib. arb. ex alijs
uerbis misericordiae aut promissionis aut solatij, non
probatur, ita nec ex isto, Nolo mortem peccatoris
&c.

Sed Diatribe nostra iterum nihil inter legis &
promissionis uerba distinguens, facit hunc locum
Ezechielis, uocem legis, ac sic exponit, Nolo mortem
peccatoris,

est m^{is}
 mortem
 t, om
 an mo
 ius, Et
 Domia
 i Mat
 go re
 ricor
 uid es
 am me
 mise
 autem
 Nolo
 go sum
 unire,
 Et nisi
 con
 terri
 Quis
 alij
 non
 toris
 s &
 cum
 ron
 rū,
 peccatoris, id est, nolo quod mortaliter peccet, aut
 si peccator mortis reus, sed magis, ut conuertatur à
 peccato, si quod fecerit, & sic uiuat. Nam nisi sic
 exponeret, nihil ficeret ad rem, Sed hoc est prorsus
 euertere & tollere suauissimum illud Ezechielis, No-
 lomortem. Si sic scripturas legere & intelligere uo-
 lunus nostra cœcitate, quid mirum, si obscuræ & am-
 bigue sint? Non enim dicit, Nolo peccatum hominis,
 sed nolo mortem peccatoris, manifeste significans de
 pena peccati se loqui, quam peccator pro suo pec-
 catu sentit, scilicet de timore mortis, Et in hac positum
 peccatorem afflictione & desperatione, erigit &
 consolatur, ne linum fumigans extinguat, & cala-
 manum quassatum conterat, sed spem ueniæ & salu-
 tis faciat, ut magis conuertatur, scilicet conuersione
 salutis à pena mortis, & uiuat, hoc est, bene habeat
 & secura conscientia letetur. Hoc enim obseruan-
 dum quoq; est, Sicut uox legis non fertur, nisi su-
 per eos, qui peccatum non sentiunt nec agnoscunt,
 sicut Paulus dicit Romanorum. 3. Per legem cogni-
 tio peccati, Ita uerbum gratiae non uenit nisi ad eos,
 qui peccatum sentientes affliguntur & tentantur de-
 speratione. Ideo in omnibus uerbis legis uides in-
 dicari peccatum, dum ostenditur, quid debeamus.
 Sicut contra in omnibus uerbis promissionis, ui-
 des malum significari quo laborant peccatores,
 uel ij, qui erigendi sunt, ut hic, Nolo mortem pec-
 catoris,

catoris, clare mortem & peccatorem nominat, tam
ipsum malum, quod sentitur, quam ipsum hominem
qui sentit. At hic, Dilige Deum toto corde, indica-
tur, quid debeamus boni, non quid sentianus mali,
agnoscamus quam non possumus id boni.

Nihil itaque potuit ineptius pro libero arbitrio al-
duci, quam hic locus Ezechielis, immo fortissime con-
tra liberum arbitrium pugnat. Significatur enim hic
liberum arbitrium, qualiter se habeat, & quid possa-
in peccato agnito aut in sece conuertendo, Scilicet,
quod non nisi in peius labetur, & desperationem
& impoenitentiam adderet peccatis, nisi Deus su-
curreret mox & promissionis uerbo reuocaret &
erigeret. Sollicitudo enim Dei promittentis gratiam
ad reuocandum & erigendum peccatorem, satim mag-
num & fidei argumentum est, liberum arbitrium, si
solo non posse nisi ad peius, & ut scriptura dicit
ad inferos labi, nisi Deum eius leuitatis esse credas,
quod nulla necesse sit at salutis nostrae, sed nra uolu-
tate loquacitatis, uerba promissionis effundat tam
piose. Ut sic uideas, non solum omnia uerba legis
contralib. arb. stare, sed etiam omnia uerba pro-
missionis ipsum penitus confutare, hoc est, univer-
sam scripturam contra illud pugnare. Quare illo uer-
bo, Nolo mortem peccatoris, nihil aliud agi uides,
quam predicari & offerri diuinam misericordiam
in mundo, quam solum afflicti & morte uexati cum

gandio

gudio & gratitudine suscipiunt, ut in quibus iam lex
suum officium, id est, cognitionem peccati comple=
nit. Illi uero, qui legis officium nondum sunt exper=
ti, nec agnoscunt peccatum, nec mortem sentiunt, con=
tumunt misericordiam promissam eo uerbo. Cate=rum, Cur alij lege tanguntur, alij non tanguntur, ut
illi suscipiant & hi contemnant gratiam oblatam, alia
questio est, nec hoc loco tractatur ab Ezechiele, qui
de predicata & oblata misericordia Dei loquitur,
non de occultis illa & metuenda uoluntate Dei, ordi= nantis suo consilio, quos & quales predicatae & oblate
misericordia capaces & participes esse uelit. Quæ
uoluntas non requirenda, sed cū reuerentia adoranda
est, ut secretū longe reuerendissimū maiestatis diuinæ
soli sibi reseruatum, ac nobis prohibitum, multo re= ligiosius, quam infinitæ multitudinis specus Coricij.

Quando nunc Diatribe argutatur, Plorat ne pius
Dominus mortem populi sui, quam ipse operatur in
illis? Hoc enim nimis absurdum uidetur. Responde= mus, ut iam diximus, Alter de Deo uel uoluntate Dei
nobis predicato, reuelata, oblatæ, culta, Et alter de
Deo non predicato, non reuelato, non oblatæ, non
culto disputandum est. Quatenus igitur Deus se se ab=
scindit & ignorari a nobis uult, nihil ad nos. Hic enim
uere ualeat illud, Quæ supra nos, nihil ad nos. Et ne
mean hanc esse distinctionem quis arbitretur, Paulum
sequor, qui ad Thessalonicenses de Antichristo scri= bit, quod

bit, quod sit exaltaturus se super omnem Deum
prædicatum & cultum, manifeste significans, aliquem
posse extollit supra Deum, quatenus est prædicatus
& cultus, id est, supra uerbum & cultum, quo Dea-
us nobis cognitus est, & nobiscum habet commercia-
um, sed supra Deum non cultum, nec prædicatum;
ut est in sua natura & maiestate, nihil potest extollit,
sed omnia sunt sub potenti manu eius. Relinquendas
est igitur Deus in maiestate & natura sua, sic enim re-
hili nos cum illo habemus agere, nec sic uoluit a nobis
agi cum eo, sed quatenus induitus & proditus est uera-
bo suo, quo nobis se obtulit, cum eo agimus, quod
est decor & gloria eius, quo Psalmista eum celebrat
indutum. Sic dicimus, Deus pius non deplorat mor-
tem populi, quem operatur in illo, Sed deplorat mor-
tem, quam inuenit in populo & amouere studet. Hoc
enim agit Deus prædicatus, ut ablato peccato &
morte, salvi simus. Misit enim uerbum suum & sa-
nauit eos. Cæterum Deus absconditus in maiestate,
neq; deplorat neq; tollit mortem, sed operatur uitam,
mortem, & omnia in omnibus. Neq; enim tu uer-
bo suo definiuit se, sed liberum se reservauit sa-
per omnia.

Illudit autem se Diatribe ignorantia sua, dum nibil
distinguit inter Deum prædicatum & absconditum,
hoc est, inter uerbum Dei & Deum ipsum, Multa facit
Deus, que uerbo suo non ostendit nobis, Multa quoq;
hult,

vult, que uerbo suo non ostendit sese uelle. Sic non
 vult mortem peccatoris, uerbo scilicet, Vult autem illa
 uoluntate illa imperscrutabili. Nunc autem nobis spec-
 tandum est uerbū, relinquendaq; illa uoluntas imper-
 scrutabilis, Verbo enim nos dirigī, nō uoluntate illa in-
 scrutabili, oportet. Atq; adeo, quis sese dirigere que-
 at ad uoluntatem prorsus imperscrutabilem & in-
 cognoscibilem? Satis est, nosse tantum, quod sit que-
 dā in Deo uoluntas imperscrutabilis, Quid uero, Cur
 & quatenus illa uelit, hoc prorsus non licet quare-
 re, optare, curare, aut tangere, sed tantum timere
 & adorare. Igitur recte dicitur, Si Deus non uult
 mortem, nostre uoluntati imputandum est, quod pe-
 rimus. Recte inquam, si de Deo predicato dixeris,
 Nam ille uult omnes homines saluos fieri, dum uerbo
 salutis ad omnes uenit, uitiumq; est uoluntatis, que
 non admittit eum, sicut dicit Matth. 23. Quoties uo-
 lui congregare filios tuos & noluisti? Verum quare
 maiestas illa uitium hoc uoluntatis nostrae non tollit
 aut mutat in omnibus, cum non sit in potestate homi-
 nis, aut cur illud ei imputet, cum non possit homo eo
 carere, querere non licet, ac si multum queras, nun-
 quam tamen inuenias, sicut Paulus Roma. xi. dicit. Tu
 quis es, qui respondeas Deo? Hæc satis sint pro isto
 loco Ezechielis, pergamus ad reliqua.

Post hæc causatur Diatribe, frigere necessario tot
 hortamenta in scripturis, Item tot pollicitationes,
 minas,

ninas, expostulationes, exprobationes, obtestationes, benedictiones & maledictiones, tot examina preceptorum, si non sit in manu cuiquam seruare, quod præceptum est. Perpetuo obliuiscitur Diatribe statutus cause, & aliud agit quam instituit, nec uidet, quam omnia fortius contra ipsam quam contra nos pugnant. Nam ex his omnibus locis, probat, libertatem & facultatem seruandi omnis, ut etiam sequela coguerorum, quam illa supponit, cum tamen probare voluerit, libe. arbi. tale, quod nihil boni uelle possit sine gratia, & conatum quendam non suis uiribus scribendum, Talem conatum non uideo ullis locis probari, sed tantum exigi, quid fieri debeat, ut sepius iam dictum est, nisi quod toties repetendum est, cum Diatribe toties eadem corda obserret, inutili uerborum copia lectores differens.

Vltimum ferè ex ueteri testamento illud Moysi Deuter. 30. affert, Mandatum hoc, quod præcipio tibi hodie, non supra te est, neq; procul positum, nec in celo situm, ut possis dicere, Quis nostrum ualeat in celum ascendere, ut deferat illud ad nos, ut audiamus & opere compleamus? Sed iuxta est ualde sermo, in ore tuo & corde tuo, ut facias illum. Hoc loco contendit Diatribe declarari, non solum in nobis situm, quod præcipitur, uerum etiam in proclivi esse, hoc est, facile, uel saltem non difficile. Gratias agimus de tanta eruditione. Si igitur Moses tam clare pronuntiat, non modo

non modo esse facultatem in nobis, sed etiam facilitatem seruandi omnia mandata, Cur tantum sudamus? Cur non statim hunc locum produximus & liberum arbitrium afferuimus libero campo? Quid iam Christo? Quid spiritu opus? Inuenimus iam locum, qui omnibus os obstruat, & clare non modo libertatem arbitrij afferat, sed facilem quoq; mandatorum observantiam doceat. Quām stultus Christus, qui etiam fuso sanguine spiritum illum non necessarium nobis emit, ut faciles efficeremur in seruandis præceptis, quales iam ex natura sumus. Quin & ipsa Diatribe suas uoces recantet, quibus dixit, lib. arbitrium sine gratia nihil posse uelle boni, Dicat uero nunc, liberum arbitrium esse tantæ uirtutis, ut non modo uelit bonum, sed etiam facili opera seruet summa & omnia mandata. Vide quæso, quid efficiat animus alienus à causa, quām non potest se se non prodere. An adhuc opus est confutare Diatriben? Aut quis magis eam confutare queat, quām ipsa seipsum confutat? Hæc scilicet est bestia illa, quæ se ipsam comedit. Quām uerum est, mendacem oportere memorem esse.

Nos de loco isto in Deuteronomio diximus, Nunc breuiter agemus. Ut secluso Paulo, qui Rom. 10. potenter hunc locum tractat, differamus, Nihil hic prorsus uides dici aut ulla syllaba sonari de facilitate, difficultate, potentia uel impotentia lib. arb. uel hominis ad seruandum uel non seruandum, Nisi quod iij, qui sem
K quælis C

quibus & cogitationibus suis scripturas captant. si quis
eis obscuras & ambiguas faciunt, ut sic quodlibet
ex eis faciant. Si non potes oculos, aures saltem ab-
uerte, uel manibus palpa, Moyses dicit, Non est supra
te, nec procul positum, nec in cœlo situm, nec trans
mare. Quid est supra te? Quid procul? Quid in
cœlo situm? Quid trans mare? An etiam Gramma-
ticam & usitatisima uocabula nobis obscurabunt,
ut nihil certi loqui ualeamus, tantum ut obtineamus,
scripturas esse obscuras? Nostra grammatica istis uo-
cabulis non qualitatem aut quantitatem uirium huma-
narum, sed distantiam locorum significat. Supradictum
enim dicitur, non quedam uis uoluntatis, sed locus qui
supradictus est. Ita procul, trans mare, in cœlo, nihil
uirtutis in homine, sed locus sursum, dextrorum, si-
nistrorum, retrorsum, anterius sumus, a nobis remo-
tus. Rideat me quippe tam crasse disputantem ac re-
lut analphabetis pueris premansum tantis uiris por-
rigentem, ac syllabus nectendas docentem. Quid faci-
am? cum in tam clara luce uideam querit uenbris, ac
studio uelle eos cœcos esse, qui tot sæculorum seriem
nobis numerant, tot ingenia, tot sanctos, tot martyres,
tot doctores, tantaq; autoritate hunc locum Mo-
i iactant, nec dignentur tam uerba inspicere, aut
cognitionibus suis tantum imperare, ut locum semel
consyderent, quem iactant. Eat nunc Diatribe & di-
cat, qui fieri posse, ut unus priuatus uideat, quodlibet
publici,

publici, tot sœculorū proceres nō uiderūt? certe hic lo-
cus uel puello iudice, cōuincit eos cœcutiisse nō raro.
Quid igitur Moses uult istis uerbis apertissimis &
clarissimis, nisi, sese suo officio ceu fidelem legislato-
rem esse perfunctum egregie? ut per quem non stet,
quo nūnus omnia sciant & habeant coram posita præ-
cepta, nec locum eis relictum excusandi, quod igno-
rent uel nō habeant præcepta aut aliunde petenda cis-
sunt, ut si non seruarint ea, culpa nec sit legis nec legis-
latoris, sed ipsorum, cum lex aſſit, legislator docuerit,
ut nulla ignorantiae excusatio reliqua sit, sed sola ac-
cusatio negligentiae & inobedientiae. Non est (inquit)
necessse, leges ē cœlo aut à finibus ultramarinis aut
procul afferre, nec potes prætexere, ut illas nec au-
diſſe nec habere, prope habes eas, ut quas precipiente
Deo & me authore audisti, corde perceperisti, & ore
adīduo, per levitas in medio tui, tractandas accepisti,
teſte hoc ipso meo uerbo & libro, Hoc tantum reli-
quum est, ut facias illas. Obsecro quid hic lib. arb. tri-
buitur? niſi quod exigitur, ut faciat leges, quas habet,
& admittatur excusatio ignorantiae & absentiae legum.

Hec ferē sunt, que ex ueteri testamento adducit
Diatribę pro libero arbitrio, quibus solutis, nihil re-
liquum fit, quod non solutum pariter sit, siue plu-
ra adducat, siue plura adducere uelit, cum nihil
niſi uerba imperatiua, aut coniunctiua, aut opta-
tiua adducere queat, quibus significatur, non
K z quid possi-

quid possumus aut faciamus (ut toties diximus tales
repetenti Diatribe) sed quid debeamus & quid ex-
gatur a nobis, quo nostra nobis impotenti iustifica,
& peccati cognitio prestetur. Aut si quid probam,
per additas sequelas & similitudines ratione humana
inuentas, hoc probant, liberi scilicet arbitrii non esse
tantum conatum aut studium aliquod modicum, sed
totam uim & potestatem liberrimam faciendi omnia
sine gratia Dei, sine spiritu sancto. Ac sic nihil meum
probatur uota illa copiosa, iterata & inculcata dispu-
tatione, quam id quod probandum erat, nempe op-
nio illa probabilis, qua lib. arb. definitur eius esse im-
potentiae, ut nihil posset uelle boni sine gratia, coga-
turq; in seruitutem peccati, habeatq; conatum non es-
scribendum suis uiribus, Monstrum scilicet illud, quod
simul nihil potest suis uiribus, & tamen conatum ha-
bet in uiribus suis, constetq; contradictione mani-
stissima.

Venitur nunc ad nouum testamentum, ubi iterum
instruitur copia uerborum imperatiuorum pro mle-
ra illa seruitute liberi arbitrii, accersunturq; auxiliu
rationis carnalis, nempe sequelae & similitudines, ac
si uideas pingi uel somnioris muscarum regem spipes
tum, lanceis stipulaceis & clypeis feneis, aduersus ue-
ram & iustum aciem bellatorum hominum. Sic pug-
nant humana Diatribes somnia aduersus diuinorum
uerborum agmina. Principo illud Matth. 25. proce-
dit, uelut

mus tuis
quid exi-
nnotesc,
probam,
e humani
ij non esse
lum, sed
di omnia
bil min-
ta dispu-
npe opa-
esse im-
sa, cogi-
n non af-
lud, quod
tum ha-
manip-
i iterum
ro milie-
auxiliu-
ines, ac
n spes
rsus ue-
ic puge-
inorum
proce-
, velut.

it, uelut muscarum Achilles, Ierusalem, Ierusalem,
quoties uolui congregare filios tuos & noluisti? Si
cuncta (inquit) fiunt necessitate, nonne poterat me-
rito respondere Domino Ierosolyma? Quid inanibus
lachrymis te maceras? Si tu nolebas nos auscultare
Prophetis, cur eos misisti? Cur nobis imputas, quod
in voluntate, nostra necessitate, factum est? Hæc illa.
Respondemus autem, Et donemus interim, ueram &
bonam esse istam sequelam & probationem Diatri-
bes, Quid rogo probatur? nunquid probabilis opi-
nio, que dicit lib. arb. non posse uelle bonum? Imo
probatur, libera, sana & potens in omnia, que Pro-
phetae dixerunt, uoluntas. At talem non suscepit pro-
bandam Diatribe, Quin ipsa Diatribe hic responde-
at, Silib. arb. non potest uelle bonum, Quid imputa-
tur ei, quod non audierit Prophetas, quos, ut bona
docentes, audire non poterat suis uiribus? Quid ina-
nibus lachrymis plorat Christus, ac si illi potuerint
uelle, quod certo nouit eos non posse uelle? Liberet
(inquam) Diatribe Christum ab insania pro sua illa
probabili opinione, & mox nostra opinio liberata
est ab isto Achille muscarum. Igitur locus ille Matth.
aut probat totum lib. arb. aut eque fortiter pugnat
aduersus ipsam Diatriben & suo illam iaculo pro-
sternit.

Nos dicimus, ut iam antea diximus, de secreta illa
voluntate maiestatis non esse disputandum, & teme-

K 3 ritatem

ritatem humanam, que perpetua peruersitate, velicitis necessarijs, illā semper impedit & tentat, esse amicandam & retrahendam, ne occupet sese scrutandis illis secretis maiestatis, que impossibile est attingere, ut que habet lucem inaccessibilem, teste Paulo. Oe: cupet, uero sese cum Deo incarnato seu (ut Paulus loquitur) cum Ihesu crucifixo, in quo sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae, sed absconditi, per hunc enim abunde habet, quid scire & non scire debeat. Deus igitur incarnatus hic loquitur, Volui et tu noluisti, Deus, inquam, incarnatus in hoc missus est, uelit, loquatur, faciat, patiatur, offerat omnibus omnia, que sunt ad salutem necessaria, licet plurimos offendat, qui secreta illa uoluntate maiestatis uel relinquit indurati, non suscipiunt uolentem, loquentem, facientem, offerentem, sicut Ioh. dicit, Lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehendunt. Et iterum, In propria uenit, & sui non receperunt cum. Huius itidem Dei incarnati est flere, deplorare, gemere super perditione impiorum, cum uoluntas maiestatis ex proposito aliquos relinquat & reprobat, ut pereant. Nec nobis querendum, cur ita faciat, sed reuerendus Deus, qui talia & poscit & uelit. Nec puto aliquis hic calumniabitur, quod illa uoluntas, de qua dicimus, Quoties uolui, etiam ante incarnatum Deum, Iudeus fuerit exhibita, ut qui Propheta ante Christum occidisse, & sic uoluntati eius restituisse arguantur. No-

tum est

tom est enim apud Christianos, omnia geri per Pro=
phetas in nomine futuri Christi, qui promissus erat,
ut incarnatus Deus fieret. Ut uoluntas Christi redire
dicatur, quicquid ab initio mundi per uerbi ministros
oblatum est hominibus.

Dicet uero hic Ratio, ut est nasuta & dicax,
Pulchre hoc inuentum est effugium, ut quoties ui ar=
gumentorum urgemur, ad uoluntatem illam maiesta=
tis metuendam recurramus, & disputatorem, ubi mo=br/>lestus fuerit, ad silentium adigamus, non aliter, quam
astrologi suis epicyclis repertis, omnes quæstiones de
motu totius cœli elidunt. Respondemus, non esse no=br/>strum inuentum, sed diuinis scripturis firmatum præ=br/>ceptum, sic enim Paulus Ro. 11. dicit, Quid igitur quæ=br/>ritur Deus? Quis uoluntati eius resistet? O homo, tu
quis es, qui contendas cū Deo? An nō habet potestatem
figulus? & reliqua. Et ante eum Esaias. 58. Me ete=br/>nun de die in diem querunt & uias meas scire uolunt,
quasi gens, quæ iustitiam fecerit, Rogant me iudicia
iustitiae & appropinquare Deo uolunt. Puto ipsis
uerbis satis monstrari, non licere hominibus scrutari
uoluntatem maiestatis. Deinde causa hæc est huius=br/>modi, ut in illa maxime petant peruersi homines uol=br/>luntatem illam metuendam, ideo maxime locus est,
eos tum ad silentium & reuerentiam hortari, In alijs
causis non ita facimus, ubi talia tractantur, quo=br/>rum ratio reddi potest & reddi nobis mandata est.

K 4 Quod

Quod si quis pergit scrutari rationem uoluntatis illius,
nec nostrae monitioni cedit, hunc sinimus ire, &
gygantum more cum Deo pugnare, spectaturi, quis
triumphos sit reportatus, certi, quod cause nostra
nihil sit detracturus, & suæ nihil collaturus. Mane-
bit enim fixum, quod aut lib. arbitrium omnia posse
probabit, aut quod adductæ scripture contra ipsum
met pugnabunt. Vtro autem factò, uictus iacet & uic-
tores stamus.

Alterum est illud Matth. 19. Si uis ad uitam inge-
di, serua mandata, Qua fronte diceretur, Si uis, cui
uoluntas libera non est? Hæc Diatribe. Cui dicimus,
Igitur uoluntas libera est per hoc uerbum Christi: At
tu uolcas probare, quodlibe. arbitrium nihil posse
boni uelle, & necessario seruiret peccato, absente
gratia. Qua fronte igitur tu nunc totum facis liberum.
Idem dicitur ad illud, Si uis perfectus esse. Si quis uult
uenire post me. Qui uoluerit animam suam salvam fa-
cere. Si diligitis me. Si manseritis. Deniq; ut dixi,
colligantur omnes coniunctiones, Si, & uerba impe-
rativa, ut iuuemus Diatriben saltem numero uerbo-
rum. Hæc omnia (inquit) præcepta frigent, si nihil
tribuitur uoluntati humanæ, Quam male conguat
meræ necessitatib; coniunctio illa, Si? Respondemus, si
frigent, tua culpa frigent, imò nihil sunt, qui asserti,
nihil tribui uoluntati humanæ, dum facis lib. ab.
non posse uelle bonum, & rursus hic facis, idem posse
uelle

elle omnia bona, nisi eadem uerba apud te simul ex-
ercent & frigent, dum simul omnia afferunt & om-
nia negant. Et miror, quid delectarit authorem toties
eadem repetere, immemorem perpetuo instituti sui,
nisi forte diffidens cause, magnitudine libri uoluerit
uncere, aut tedium & molestia lectionis aduersarium
fatigare. Qua consequentia, rogo, fiat, ut mox uo-
luntatem & potentiam adesse oporteat, quoties dici-
tar, Si uis, Si quis uult, Si uolueris? Nonne frequen-
tissime impotentiam potius & impossibilitatem signi-
ficamus talibus sermonibus? ut, Si Virgilium uoles
equare canendo mi Meui, alia cantes oportet. Si Ci-
ceronem superare uoles Scote, pro argutijs summan-
oportet eloquentiam habeas. Si cum Davide compa-
rari uoles, similes Psalmos edas necesse est. Hic plane
significantur impossibilia uiribus proprijs, licet diui-
na uirtute omnia fieri possint. Sic habet & in scrip-
turis res, ut quid uirtute Dei in nobis fieri possit, &
quid non possimus nos, talibus uerbis ostendatur.

Porro si talia dicerentur de ijs, que prorsus im-
possibilia sunt factu, ut quæ nec Deus unquam esset
facturus, tum recte dicerentur uel frigida uel ridicu-
la, ut que frustra dicerentur. Nunc uero sic dicun-
tur, ut non solum ostendatur impotentia lib. arb. per
quam nihil eorum fit, sed simul significatur aliquando
fore & factum iri omnia talia, uerum aliena uirtute,
nempe diuina, Si omnino admittamus, in talibus uer-
K 5 bis inesse

bis inesse quandam significationem faciendorum & possibilium. Ac si quis sic interpretetur, Si uolueris seruare mandata, hoc est, si uoluntatem aliquando habueris (habebis autem non ex te, sed ex Deo, qui tribuet eam cui uoluerit) seruandi mandata, seruabunt & ipsa te. Aut ut latius dicam, Videntur illa uerba, praesertim coniunctiva, propter predestinationem Dei quoq; sic ponit, ut incognitam nobis, & illam inuoluere, ac si hoc uelint dicere, Si uis, Si uolueris, hoc est, si talis apud Deum fueris, ut uoluntate haec dignetur, seruandi precepta, seruaberis. Quo troppo intelligi datur utrumq; scilicet & nos nihil posse, & si quid facimus, Deum in nobis operari. Sic illis dicerem, qui non contenti uellent esse, quod illi uerbis solum impotentia nostra ostendi dicitur, sed etiam uim aliquam & potentiam faciendi ea, que precipiuntur, probari contendere. Ita simul uerum fieret, ut nihil possemus eorum que precipiuntur, & simul omnia possemus, illud nostris uiribus, hoc gratiae Dei tribuendo.

Tertio illud Diatriben mouet, Vbi toties est mentio (inquit) honorum operum & malorum, ubi mentionio mercedis, ibi non intelligo, quo pacto locus sit merita necessitat, Neq; natura, ait, neq; necessitas habet meritum. Neq; ego sane intelligo, nisi quod opinio illa probabilis necessitatem meram afferit, dum lib. arb. dicit, nihil boni posse uelle, & tamen hic etiam meritam

meritum ei tribuit, Adeo profecit lib. arb. crescente libro & disputatione Diatribes, ut nunc non solum conatum & studium proprium, alienis tamen viribus, habeat, immo non solum bene uelit & faciat, sed etiam mereatur uitam eternam, dicente Christo Matt. 5. Gaudete & exultate, quoniam merces uestra copiosa est in celis. Vesta, id est, lib. arbitrij, Sic enim Diatribe hunc locum intelligit, ut Christus & spiritus Dei nihil sine. Quid enim illis opus fuerit, si bona opera & merita per lib. arb. habemus? Hec dico, ut uideamus, non esse rarum, viros excellentes ingenio, solere cœcutire in re etiam crasso & rudi ingenio manifesta, & quam infirmum sit argumentum ab auctoritate humana in rebus diuinis, in quibus sola ualeat auctoritas diuina.

Duo hic dicenda sunt. Primum de preceptis noui testamenti, Deinde de merito, utrumque breuiiter expediemus, alias prolixius de eisdem locutus. Nouum testamenum propriè constat promissionibus & exhortationibus, sicut Vetus propriè constat legibus & minis. Nam in novo testamento prædicatur Euangelion, quod est aliud nihil, quam sermo, quo offertur spiritus & gratia in remissionem peccatorum per Christum crucifixum pro nobis impetratam, idq; totū gratis solaq; misericordia Dei patris nobis indignis & damnationē merentibus potius quam aliquid aliud, founte. Deinde exhortationes sequuntur, que iam iustificatos & misericordiam

misericordiam consecutos excitant, ut strenui sint
in fructibus donatae iustitiae & spiritus, charitatemque
exerceant bonis operibus, fortiterque ferant crucem
& omnes alias tribulationes mundi. Hac est summa
totius noui testamenti. De qua re quam nihil intelligat
Diatribe, satis declarat, quod nihil inter uetus &
nouum testamentum discernere nouit, utrobique enim
nihil fere nisi leges & precepta uidet, quibus for-
mentur homines ad bonos mores. Quid uero sit re-
nascentia, innovatio, regeneratio & totum negocium
spiritus, prorsus nihil uidet, ut mihi stupor & mi-
raculum sit, adeo nihil scire in sacris literis hominem,
qui tanto tempore & studio in illis laborauerit. Illud
igitur Gaudete & exultate quoniam merces nostra
multa est in celis, tam bene quadrat libero arbitrio,
quam bene conuenit luci dum tenebris. Exhortatur
enim Christus ibi, non lib. arb. sed Apostolos, qui
non modo supra liberum arbitrium in gratia erant &
iusti, sed etiam in ministerio uerbi, hoc est, summo lo-
co gratiae constituti, ut ferrent tribulationes mundi.
At nos disputatione lib. arb. sine gratia potissimum,
quod legibus & minis seu ueteri testamento eruditar,
ad cognitionem sui, ut ad promissiones oblatas novo
testamento currat.

Meritum uero seu merces proposita, quid est aliud
nisi promissio quedam? sed ea non probatur aliquid
nos posse, cum nihil eas significet aliud, quam si quis
hoc uel

hoc uel hoc fecerit, tum mercedem habiturus sit.
 Questio uero nostra est, non quo modo uel quæ mer-
 ces reddatur, sed an talia possumus facere, quibus mer-
 ces redditur, Hoc enim erat probandum. Nonne ridi-
 cula est consequentia, omnibus in studio proponitur
 brabecum, ergo omnes possunt currere & obtinere e-
 si. Si Cæsar uicerit Turcam, regno Syriæ potietur, ergo
 Cæsar potest uincere & uincit Turcam. Si liberum
 arbitrium dominetur peccato, sanctum erit Domino,
 ergo libe. arb. sanctum est Domino. Sed mittamus
 istanmis crassa & palam absurdam, nisi quod dignissi-
 mun est, libe. arbitrium tam pulchris argumentis
 probari. De hoc potius dicemus, Quod necessitas
 neq; meritum neq; mercedem habet. Si de necessitate
 coactionis loquimur, uerum est, Si de necessitate im-
 mutabilitatis loquimur, falsum est. Quis enim inuito
 operario mercedem daret aut meritum reputet? Ve-
 rum ijs qui uolenter faciunt bonum uel malum, etiam
 sibanc voluntatem suis uiribus mutare non possunt,
 sequitur naturaliter & necessario premium uel pœ-
 na. sicut scriptum est, Reddes unicuiq; secundum
 opera sua. Naturaliter sequitur, si in aquam mergas
 ari, suffocaberis, Si enataueris, saluus eris. Et ut bre-
 uiter dicam.

In merito uel mercede agitur uel de dignitate uel
 sequela. Si dignitatem spectes, nullum est meritum,
 nulla merces. Si enim lib. arb. sc solo non potest uelle
 bonum

bonum, per solam uero gratiam uult bonum (loqui-
mur enim de lib. arb. seclusa gratia & utriusq; pro-
priam querimus uim) quis non uidet, solius gracie
esse bonam illam uoluntatem, meritum & premium?
Atq; iterum hic Diatribe sibi ipsi disidet, dum ex me-
rito arguit libertatem uoluntatis, estq; mecum con-
tra quem pugnat, in eadem damnatione, scilicet, quod
contra ipsam & que pugnat, esse meritum, esse merce-
dem, esse libertatem, cum liberum arb. afferat supe-
rius nihil uelle boni, ac tale probandum suscepit.
Si sequelam spectes, nihil est, siue bonum, siue malum,
quod non suam mercedem habeat. Atq; error inde-
uenit, quod in meritis & premiis inutiles cogitationes
& questio[n]es uersamus de dignitate, que nulla
est, cum de sola sequela disputandum sit, Manet enim
impios infernus & iudicium Dei, necessaria sequela,
etiam si ipsi talem mercedem pro suis peccatis, neg-
cupiant neq; cogitent, immo uehementer detestentur, &
ut Petrus dicit, execrentur. Ita manet p[ro]s regnum,
etiam si id ipsi neq; querant nec cogitent, ut quod illi
a patre suo paratum est, non solum antequam essent
ipsi, sed etiam ante constitutionem mundi.

Quin si bonum operarentur propter regnum ob-
tinendum, nunquam obtinerent, & ad impios potius
pertinerent, qui oculo nequam & mercennario ea,
que sua sunt, querunt etiam in Deo. Filii autem Dei
gratuita uoluntate faciunt bonum, nullum premium
querentes,

querentes, sed solam gloriam & uoluntatem Dei, parati bonum facere, si per impossibile, neq; regnum neq; infernus esset. Hec puto satis firma esse, uel ex eo solo dicto Christi, quod modo cito Matthei. 25. Venite benedicti patris mei percipite regnum, quod nobis paratum est a constitutione mundi. Quomodo merentur id, quod iam ipsorum est & ipsis paratum, antequam fiant? ut rectius dicere possumus, regnum Dei potius meretur nos suos possessores, & meritum illic collocemus, ubi isti premium, & premium illuc, ubi illi meritum collocant. Regnum enim non paratur, sed paratum est, filii uero regni parantur, non parant regnum, hoc est, regnum meretur filios, non filij regnum. Sic & infernus suos potius filios meretur & parat, cum Christus dicat, Ite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.

Quid, igitur uolunt uerba promittentia regnum, minantia infernum? Quid toties repetita uox mercedis per scripturas? Est (inquit) merces operi tuo. Ego merces tua magna nimis. Item, Qui reddit unicuique secundum opera sua. Et Paulus Romanorum .2. Patientia boni operis querentibus uitam aeternam, & multa similia? Respondeatur, ijs omnibus nihil probari, quam sequelana mercedis, & nequaquam meriti dignitatem, Scilicet quod ij qui bona faciunt, non seruili & mercennario affectu

affectu propter uitam æternam, faciunt, quarum du-
tem uitam æternam, id est, sunt in ea via, qua perne-
nent & inuenient uitam æternam, ut querere sit,
studio niti, & instanti opera eò conari, quod sequi
solet ad bonam uitam. Denunciantur autem in scrip-
turis ea futura esse & secutura post bonam uel malam
uitam, ut erudiantur, moueantur, excitentur, terre-
antur homines. Nam ut per legem sit cognitio peccati,
& admonitio impotentiae nostræ, ex qua non inferatur,
quod nos aliquid possumus, Ita per istas promissiones
& minas sit admonitio, qua docemur, quid sequatur
peccatum & impotentiam illam nostram lege moni-
stratam, non autem tribuitur per ipsas aliquid digni-
tatis merito nostro. Proinde, sicut uerba legis sunt
uice instructionis & illuminationis, ad docendum
quid debeamus, tum quid non possumus, ita uerbaver-
cedis, dum significant quid futurum sit, sunt uice ex-
hortationis & comminationis, quibus p̄ij excitantur,
consolantur & eriguntur ad pergendum, perseueran-
dum & uincendum, in bonis faciendis & malis feren-
dis, ne fatigentur aut frangantur, sicut Paulus Corin-
thios suos exhortatur, dicens, Viriliter agite, scientes,
quod labor uester non est in manis in Domino. Sic Abra-
ham erigit Deus dicens, Ego merces tua magna nimis.
Non aliter q̄ si hoc modo aliquem soleris, quod opera
eius certo placere Deo significes, quo genere conso-
lationis non raro scriptura uitetur. Nec parua consola-
tio est

to est nosse, placere se Deo, ut nihil aliud sequatur, licet id sit impossibile.

Huc pertinet omnia, quæ dicuntur de spe, & expectione, quod certo sine futura, quæ speramus, licet p̄ij non propter ipsa sperent, aut talia querant sui gratia. Ita uerbis comminationis & futuri iudicij terrentur & deiiciuntur impij, ut desinant & abstineant à malis, ne inflentur, securi fiant & insolecant in peccatis. Quod si hic Ratio nam ruget & dicat, Cur ista uelit Deus per uerba fieri, cum talibus uerbis nihil efficiatur, neq; uoluntas in utram partem sese uertere possit, Cur non tacito uerbo facit, quod facit, cum possit omnia sine uerbo facere? Et uoluntas per se nec plus ualeat aut facit uerbo auditu, si desit spiritus intus mouens, nec minus ualeret aut faceret uerbo tacito, si absit spiritus, cum totum penseat in uirtute & opere spiritus sancti? Dicemus. Sic placitum est Deo, ut non sine uerbo, sed per uerbum tribuat spiritum, ut nos habeat suos cooperatores, dum foris sonamus, quod intus ipse solus sp̄rat, ubi ubi uoluerit, quæ tamen absq; uerbo facere posset, sed non uult. Nam qui sumus nos, ut uoluntas diuina cauissim queramus? Satis est nosse, quod Deus ita uelit, & hanc uoluntatem reuereri, diligere & adorare decet, coercita rationis temeritate. Nam & Christus Matt. II. nullam aliam rationem affert, cur sapientibus abscondatur Euangelion, quod paruum

L lis regulae

lis reuelatur, q̄ quod sic placuit patri. Sic nos ab ipso
pane posset alere, et reuera uim alendi tribuit sive
pane, ut Matthei .4. dicit, Non alitur homo pane so-
lo, sed uerbo Dei, placuit tamen per panem et cum
pane foris adhibito, intus nos alere uerbo.

Stat igitur, ex mercede non probari meritum, sal-
tem in scripturis. Deinde ex merito non probari libe-
rum arbitrium, multo minus tale arbitrium liberum,
quale Diatribe suscepit probandum, nempe, quod se
solo nihil potest boni uelle, Nam etiam si meritum do-
nes, et addas istas solitas rationis similitudines et sea
sequelas, puta, frustra præcipi, frustra mercedem pro-
mitti, frustra minas intentari, nisi liberum sit arbitria-
um, ijs (inquam) si quid probatur, hoc probatur,
quod liberum arbitrium se solo posit omnia. Si enim
se solo non potest omnia, manet illa sequela rationis,
ergo frustra præcipitur, frustra promittitur, frustra
minas intentantur. Sic perpetuo contra seipsum disputat
Diatribe, dum contrarios disputat. Deus uero so-
lus per spiritum suum operatur in nobis tam meritum
quam præmium, utrumq; autem per uerbum suum ex-
ternum, toti mundo significat et declarat, ut annun-
cietur etiam apud impios et incredulos et ignaros,
potentia et gloria sua et nostra impotencia atque ig-
nominia, licet soli pij id corde percipient teneantur
fideles, ceteri uero contemnunt.

Iam uero nimis tediosum fuerit, singula uer-
ba impre-

ba imperatus repetere, que Diatribe ex novo te-
stamento enumerat, semper suas sequelas annex-
ens, & caussans, frustranea, superuacanea, fri-
gida, ridicula, nihil esse, que dicuntur, nisi li-
bera sit uoluntas. Vsq; ad multam nauseam enim
iam dudum diximus, quam nihil talibus uerbis ef-
ficiatur, atq; si quid probetur, totum liberum ar-
bitrium probetur, Quod aliud nihil est, qui in to-
tan Diatriben subuerti, ut que liberum arbitrium
tale suscepit probandum, quod nihil boni pos-
sit & seruat peccato, & probat tale, quod om-
nia posse, ignara & oblita sui perpetuo. Meret
igitur cauilla sunt, ubi sic dicit. Ex fructibus (in-
quit Dominus) eorum cognoscetis eos, fructus ope-
ra dicit, Ea nostra uocat, At ea nostra non sunt,
si cuncta geruntur necessitate. Obsecro te, an non
nostra dicuntur quam rectissime, que non fecimus
quidem nos, recepimus uero ab alijs? Cur igitur ope-
ra non dicerentur nostra, que donauit nobis Deus per
spiritum? An Christum non dicemus nostrum, quia
non fecimus eum, sed tantum accepimus? Rursus se-
facimus ea, que nostra dicuntur, ergo oculos nobis ip-
si fecimus, manus nobis ipsi fecimus, & pedes nobis ip-
si fecimus, nisi nostri non dicuntur oculi, manus, pedes,
imò quid habemus, quod non accepimus, ait Paulus?
Dicemus ne igitur, ea uel non esse nostra uel a nobis
ipsis esse facta? Iam finge, fructus nostros dici, quia

L 2 nos fecimus

nos fecimus, ubi manet gratia & spiritus? neque enim dicit, Ex fructibus, qui ex parte modicula eorum sunt, cognoscetis eos. Hæc potius sunt ridicula, superuecanea, frustranea, frigida, immo stulta & odiosa cœuilla, quibus sacra uerba Dei polluuntur & propheuantur.

Sic luditur & illud Christi uerbum in cruce, Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. Vbi cum expectaretur sententia, quæ lib. arb. astrueret, iterum ad sequelas itur, Quanto iustius (inquit) excusasset eos, quia non est illis libera uoluntas, nec possum, si uelint, aliter facere? Nec tamen ista sequela probatur libe. arbitrium illud, quod nihil boni potest uelle, de quo agitur, sed illud quod omnia potest, de quo nemo agit & omnes negant, exceptis Pelagianis. Nam cum Christus palam dicat eos nescire quid faciant, non simul testatur, eos non posse uelle bonum? Quomodo enim uelis quod ignoras? Ignoti certe nulla cupido. Quid potest robustius contra liberum arbitrium dici, quam ipsum adeo esse nihil, ut non modo non uelit bonum, sed nec sciat quidem, quantum faciat mali & quid sit bonum? An est hic obscuritas in illo uerbo, Nesciunt quid faciunt? Quid reliquum est in scripturis, quod non queat authore Diatribe liberum arbitrium affirmare, quando hoc clarissimum & aduersantissimum uerbum Christi illi affirmat? Eadem facilitate dicat aliquis, etiam illo affirmari liberum arbitrium

arbitrium, Terra autem erat inanis & vacua, aut illo,
requieuit Deus die septimo, aut simili, Tum uere scrip-
ture ambiguae & obscurae erunt, Imo simul omnia &
nihil erunt. Verum sic audere & tractare diuina uer-
ba, arguit animum, qui sit insignis contemptor Dei &
hominum, qui prorsus nullam mereatur patientiam.

Et illud Iohannis. i. Dedit eis potestatem filios Dei
fieri, sic accipit, Quomodo datur illis potestas, ut filii
Dei siant, si nostrae uoluntatis nulla libertas est? Et
hic locus est malleus aduersus liberum arbitrium,
qualis est ferme totus Iohannes euangelista, tamen ad-
ducitur pro libero arbitrio. Videamus quæso, Iohani-
nes non loquitur de ullo opere hominis, neq; magno,
neq; paruo, sed de ipsa innouatione & transmutatio-
ne hominis ueteris, qui filius diaboli est, in nouum ho-
minem, qui filius Dei est. Hic homo mere pauciue (ut
dicitur) sese habet, nec facit quippiam, sed fit totus.
De fieri enim loquitur Iohannes, fieri filios Dei dicit,
potestate diuinitus nobis donata, non ui liberi arbitrij
nobis insita. At nostra Diatribe hinc ducit, liberum
arbitrium tantum ualere, ut filios Dei faciat, aut de-
finire parata est, ridiculum & frigidum esse uerbum
Iohannis. Quis uero unquam sic extulit liberum ar-
bitrium, ut ei uim faciendi filios Dei tribuerit, præ-
sertim tale, quod non potest uelle bonum, quale Dia-
tribe assumpit? Sed transeat hæc cum reliquis seque-
lis, toties repetitis, quibus nihil probatur, siquid pro-
batur,